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Høringssvar:  Tjenestedirektivet   
 
NITO viser til Nærings- og handelsdepartementets høringsbrev av 30.06.08. NITO har også tidligere gitt svar på 
høring om tjenestedirektivet, 21. februar 2007 (ref. 133649). 
 
Generelle betraktninger  
NITO mener at myndighetene har gjort et godt arbeid med konsekvensutredningene som ligger til grunn for 
høringen om gjennomføringen av tjenestedirektivet i norsk rett. Flere viktige problemstillinger som NITO dro opp i 
vårt forrige høringssvar blir besvart i høringsnotatet, og gjennom de tilhørende utredningene. Samtidig 
gjenspeiler høringsnotatet, og ikke minst den pågående norske debatten om tjenestedirektivet, at det fortsatt er 
en høy grad av usikkerhet om direktivets konsekvenser og betydning for norsk arbeidsliv.  
 
NITO er fortsatt av den formening at tjenestedirektivet, slik det fremstår i dag, utgjør et mer balansert rammeverk 
for regulering av tjenester innenfor EØS-området. Men det er viktig å få frem at direktivet ikke endrer 
rettstilstanden i særlig grad for Norges del, og at det derfor heller ikke i seg selv endrer forholdet mellom nasjonal 
og EU lovgivning på det arbeidsrettslige området i forhold til det siste av de fire friheter, ytelse av tjenester. 
 
Mye av den usikkerheten som har oppstått i kjølevannet av implementeringen av direktivet i Norge bunner i mer 
generelle uklarheter knyttet til forholdet mellom nasjonal lovgivning og EU-lovgivning på arbeidslivsområdet, 
senest eksemplifisert gjennom de siste dommene fra EU domstolen (blant annet Laval, Viking Line og Rüffert). 
Konsekvensen av dette er at hverken gjennomføring av direktivet i norsk rett eller reservasjon mot en slik 
gjennomføring, vil endre rettstilstanden i særlig grad, og at myndighetene og partene i arbeidslivet derfor fortsatt 
vil måtte håndtere en stor grad av usikkerhet knyttet til det arbeidsrettslige grunnlaget for bekjempelse av sosial 
dumping og regulering i det norske arbeidsmarkedet. 
 
Det er derfor viktig at man fortsatt har øye for de reservasjoner som tidligere er blitt ytret i forhold til 
gjennomføringen av direktivet: 
  

- EU-rettens konsekvenser for norske arbeidsrettslige regler 
- Norske myndigheters og partenes evne til å gjennomføre nødvendige tiltak mot sosial dumping 
- Norges evne til å håndheve tiltak mot sosial dumping (tilsyn og kontroll) 

 
I mer bred forstand er det nå også viktig å se på konsekvensene av de seneste dommene for det norske kollektive 
forhandlingssystemet, og partenes rolle i reguleringen av det norske arbeidsmarkedet. 
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NITO mener at gjennomføringen slik den er lagt opp i høringsnotatet fremstår som gjennomarbeidet og fornuftig, 
og har derfor ingen ytterligere kommentarer til selve implementeringen, i hvilken form den skal implementeres, 
eller til utformingen av de enkelte bestemmelser. 
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